
DIÁRIO OFICIAL n. 9.72928 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 64 

106666021 ST BM Nilson da Silva Freitas
1º GBM

(Campo Grande)111918021 ST BM Juares Magalhães do Amaral
104797021 ST BM Noel Marques Da Silva
85483021 ST BM Hélio dos Santos Silva 3º GBM (Corumbá)
90297021 ST BM Marco Túlio Ramos Nunes

5º GBM
(Três Lagoas)129226021 ST BM Reinaldo Cândido da Silva

108042021 ST BM Wesley Ferreira de Brito
88287021 ST BM José Alexandre da Silva Neto 6º GBM (Campo Grande)
86589021 ST BM Laudo M. Crisanto de Oliveira 1º SGBM/Ind. (Aquidauana)
80698021 ST BM Moacir da Costa dos Santos 2º SGBM/Ind. (Jardim)
86440021 ST BM Jair Balduíno Leite 10º SGBM/Ind. (Fátima do Sul)
78704021 ST BM Gilberto de Oliveira 11º SGBM/Ind. (Ivinhema)

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE AGOSTO DE 2018.

LUIZ ANTONIO DE MELLO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 255, DE 20 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio do artigo 
29, inciso I do Decreto n. 5.698, de 21 de novembro de 1990 (REGULAMENTO GERAL) 
c/c com a Portaria CBMMS/DP-1 n. 018, de 18 de janeiro de 2018, publicada no DOEMS 
n. 9.584/2018, resolve:

1. AUTORIZAR a averbação de 366 (trezentos e sessenta e seis) dias de tempo 
de serviço prestado ao Exército Brasileiro ao 3º SGT BM MARIEL FERNANDES DE MELO, 
matrícula n. 130.568-021, conforme Certidão de tempo de Serviço Militar n. 034 emitida 
pelo 9º Grupo de Artilharia de Campanha do Exército Brasileiro, a serem computados 
para efeito de futura transferência para a reserva remunerada, com fulcro no Art. 131, 
inciso I da Lei Complementar n. 053 de 30 de agosto de 1990; Art. 82, inciso IV da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 c/c o Art. 1º, inciso I, do Decreto n. 6.555 de 17 
de junho de 1992 (Processo n. 31/501.900/2018).

- EXÉRCITO BRASILEIRO – Período: 01.03.1999 a 29.02.2000 – Tempo de 
Contribuição: 366 (trezentos e sessenta e seis) dias – Função: Militar.

2. AUTORIZAR a averbação de 1.255 (mil, duzentos e cinquenta e cinco) dias de 
tempo de contribuição ao 3º SGT BM MARIEL FERNANDES DE MELO, matrícula n. 130.568-
021, conforme Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Instituto Nacional do 
Seguro Social – INSS protocolo n. 06021100.1.00035/16-1, a serem computados para 
efeito de futura transferência para a Reserva Remunerada, com fulcro no Art. 131, inciso 
I; Art. 132, incisos I e II, da Lei Complementar n. 053 de 30 de agosto de 1990; Art. 82, 
inciso II da Lei 3.150 de 22 de dezembro de 2005 c/c o Art. 1º, inciso VI do Decreto n. 
6.555 de 17 de junho de 1992 (Processo n. 31/501.900/2018).

- IVONETE GALVÃO NOGUEIRA– Período: 01.06.2000 a 23.11.2002 – Tempo de 
Contribuição: 903 (novecentos e três) dias – Função: Entregador.

- AGROARTE EMPRESA AGRÍCOLA S/A – Período: 17.09.2003 a 03.09.2004 – 
Tempo de Contribuição: 352 (trezentos e cinquenta e dois) dias - Função: Trabalhador 
Rural.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE AGOSTO DE 2018.

SIDNEI RIBEIRO DA CRUZ– CEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 442, DE 27 DE AGOSTO DE 2018.

O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais;

Considerando a Resolução “P” SEJUSP/MS nº 305, de 13 de julho de 
2018, publicada no Diário Oficial nº 9698, de 17 de julho de 2018;

R E S O L V E :

            Dispensar   KELLI DOMINGUES PASSOS FERREIRA,  Escrivã  de 
Polícia Judiciária, 3ª Classe, matrícula nº 424173022, do Quadro da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de Chefe de Seção, símbolo 
DAPC-7, da Delegacia Geral da Polícia Civil/MS, a contar de 27 de agosto de 2018.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

Edital de Chamamento
Processo Administrativo Disciplinar nº 31/600.438/2017

Terceira Chamada Pública
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela 
PORTARIA AGEPEN “P” Nº 263, de 11 de maio de 2017, do Diretor-Presidente da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso do Sul, publicada 
na página 46 do Diário Oficial nº 9.409, de 16/5/17, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no art. 259, §2º da Lei nº 1.102/90, CITA, pelo presente edital, o 
servidor DANYEL DA SILVA, matrícula nº 84134022, Agente Penitenciário Estadual da 
Área de Segurança e Custódia, e INTIMA, para que compareça na Coordenadoria de 
Procedimentos Apuratórios, instalada na Rua Pernambuco nº 1.512, Vila Célia, Campo 
Grande/MS, na data de 12/09/2018 às 10h, a fim de prestar declarações. 

Campo Grande, 27 de agosto de 2018.

Kilvia de Oliveira Colombo Teixeira
Matrícula nº 124782021

Presidente da Comissão Processante

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.324, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora ELMA LUZIA CORREA SCARABELLI, matrícula 
n. 23261028, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior, nível III, código 
60030, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal, lotada na Fundação Universidade 
Estadual de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo único, 
combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/500503/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. ,1.325 DE 24 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora FRANCISCA ECILDA MOREIRA, matrícula n. 
57287021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, classe F, nível VII, 
código 60015, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 29/018767/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.326, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora HAYDEE DE LIMA, matrícula n. 23114021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe E, nível V, código 
60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, parágrafo único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005 (Processo n. 29/045385/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.327, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DA CUNHA, 
matrícula n. 50681023, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível II, código 60001, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, parágrafo 
único, combinado com art. 78, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 29/016885/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.328, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:



DIÁRIO OFICIAL n. 9.72928 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 65 

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ZILDA APARECIDA GREIN, matrícula n. 66243021, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 72, incisos I, II, III e IV, parágrafo único, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com a Lei Federal n. 11.301, de 10 de 
maio de 2006 (Processo n. 29/010364/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.329, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez ao JOSÉ DOMINGOS DOS SANTOS, matrícula 
n. 100289022, cargo de Advogado, classe 225/PRI/I, código 80024, beneficiária da 
AGEPREV, com fulcro no art. 39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o Decreto n. 13.417, de 16 de maio de 2012, com validade a contar de 25 de junho 
de 2018 (Processo n. 55/502229/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.
                                                                     

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.330, DE  24 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria “P” AGEPREV n. 1.302, de 21 de agosto 
de 2018, publicado no Diário Oficial n. 9.725, de 22 de agosto de 2018, que aposentou 
à servidora KATIA DE CASSIA MENDRY UETI, matrícula n. 75569021, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, referência 129, código 80004, lotada 
na Secretaria de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, por ter sido 
publicado indevidamente (Processo n. 11/015165/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “p” AGEPREV n. 1.281, de 15 de agosto de 2018, 
publicado no Diário Oficial n. 9.722, de 1° de agosto de 2018, referente à servidora 
CHRISTYANELLEN ALINE ALVES GARCIA, matrícula n. 132751021, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n. 31/301012/2018):

ONDE CONSTA: “...art. 95, inciso III e art, 99, § 2°, inciso II...”

                     PASSE A CONSTAR: “...art. 95, inciso II e art. 99, § 2°, inciso III...”

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

888021 Manoel Sanchez 
Hernandes

Soldado BM Ageprev 55/502259/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.835/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

8948024
8948022

Sueli Maria de Carvalho 
Santos Maia

Professor/
Professor

Ageprev 55/502143/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.830/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: pensionista
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

55601021 Ana Maria Ramiro Pensionista Ageprev 55/501402/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.840/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
46905022 Shirley Aparecida 

Garcia de Queiroz
Assistente de 
Serviços de Saúde I 

Ageprev 55/501977/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.852/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
3451022 Elias Soares 3° Sargento PM Ageprev 55/502238/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.834/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
11426022 Sandra Maria Medici Lemos Professor Ageprev 55/501808/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.815/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
90099022 Hudson Vieira 

Duarte
Cabo PM Ageprev 55/501103/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.831/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
3427022 Luiz Carlos Sório Agente Penitenciário 

Estadual
Ageprev 55/502055/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.836/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.72928 DE AGOSTO DE 2018PÁGINA 66 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: pensionista
Interessada: 

Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

37673021 Marli de Souza 
Bueno

Pensionista Ageprev 55/501498/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.854/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34749022 Doris Ires Schakofski Scherer 

Bender
Professor Ageprev 55/500739/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.815/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: pensionista
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
351613021 Elpidia Miranda Pensionista Ageprev 55/500364/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.994/2018/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de imposto de renda e redução da base de contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
19437022 João Martins 

Sobrinho
Subtenente BM Ageprev 55/500736/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.850/2018/DIRB/AGEPREV.  

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim de imposto de renda
Situação: inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
34120022 Marlucia de 

Alencar Sassaki
Delegado de 
Policia 

Ageprev 55/501969/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.596/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente para fim Previdenciário
Interessada: Marlucia de Alencar Sassaki
Situação: Neto
Processo: 55/501969/2018
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.596/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 24 DE AGOSTO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS

PORTARIA “P” MS MINERAL N. 001, DE 24 DE AGOSTO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS 
MINERAIS, no exercício de suas atribuições, que confere o Decreto n. 14.754 de 12 de 
junho de 2017,  

R E S O L V E:

DESIGNAR PAULO SÉRGIO ROCHA ALMEIDA, matricula n. 11385026, 
EVERTON ANDRÉ MONQUELAT BERMUDEZ, matricula n. 43216023 e DIEGO DE OLIVEIRA 
LIMA, matrícula n. 31231023, lotados na Secretaria de Estado - SEMAGRO para sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão Inventariante de bens permanentes da 
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS, devendo apresentar relatório conclusivo 

até 31 de dezembro de 2018.

Campo Grande, 24 de agosto de 2018.

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente da Empresa de Gestão de Recursos Minerais

FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” FUNTRAB N.º 56/18 DE 23 DE AGOSTO DE 2018.

O Diretor-Presidente da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Marcia Campos, matrícula 82648023, ocupante do cargo 
em comissão de Direção-Executiva e Assessoramento, Símbolo/DGA/3, para responder 
como Diretora-Executiva da Fundação do Trabalho de Mato Grosso do Sul, com validade 
a contar de 14 de agosto de 2018.

Campo Grande, 23 de agosto de 2018.

Clistiano Fernandes Alves
Diretor-Presidente/FUNTRAB

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” IMASUL Nº  134, de 22 de Agosto de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo dado à Comissão de Processo nº 
71/401.712/2018, designada por meio da Portaria “P” IMASUL nº. 84, de 28 de maio de 
2018, para a conclusão dos trabalhos, com validade a partir de 11 de agosto de 2018.

Campo Grande-MS, 22 de Agosto de 2018.

RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IMASUL Nº  135, de 22 de Agosto de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo dado à Comissão de Processo nº 
71/401.711/2018, designada por meio da Portaria “P” IMASUL nº. 82, de 23 de maio de 
2018, para a conclusão dos trabalhos, com validade a partir de 03 de agosto de 2018.

Campo Grande-MS, 22 de Agosto de 2018.

RICARDO EBOLI GONÇALVES FERREIRA
Diretor-Presidente

JUNTA COMERCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” JUCEMS/GP Nº 048/2018       DE   24  DE  AGOSTO   DE   2018

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
– JUCEMS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder afastamento para tratamento da própria saúde, 
para fins de regularização funcional, com fundamento no art. 136, da Lei nº 1.102, de 
10 de outubro de 1990, ao servidor abaixo relacionado.

Prontuário
Nome Cargo Período Dias Conces-

são
117315021
CLAUDIA COELHO COLMAN ASSISTENTE DE 

ATIV. MERCANTIS

20/08/2018 
A 

08/09/2018

20
Inicial   SIPEM

49778022
CRISTIANE HARALAMPIDIS ASSISTENTE DE 

ATIV. MERCANTIS

10/08/2018 
A 

24/08/2018

15
Inicial   SIPEM

Augusto César Ferreira de Castro
                            Presidente da JUCEMS.

PORTARIA “P” JUCEMS/GP/ Nº 049/2018              DE 24 DE AGO STO DE 2018

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – 
JUCEMS, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder afastamento para acompanhamento de doença 
em pessoa da família, com fundamento no art. 146, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro 
de 1990, ao servidor abaixo relacionado.

Prontuário
Nome Cargo Período Dias Concessão
133076021
PRISCILA ANDERSON TORALES TEC.RECURSOS 

HUMANOS

13/08/2018 
A 
17/08/2018

5
Inicial   SIPEM

Augusto César Ferreira de Castro
  Presidente da JUCEMS


